[image: image1.wmf]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

                АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«    » __________ 20___ г.
           № _____
г. Томск

	Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

	В соответствии со ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,  Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425, Законом Томской области от 05 мая 2012 года № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Томской области», постановлением Администрации Томской области от 28 декабря 2012 года № 545а «Об определении единых специально отведенных или приспособленных мест для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического  характера на территории Томской области», постановлением Администрации Томской области от 7 декабря 2015 года № 443а «Об определении на территории Томской области мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», с учетом общественных обсуждений и в целях упорядочения розничной продажи алкогольной продукции на территории Томского района,

	ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень организаций и (или) объектов, мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории Томского района согласно приложению N 1.

2. Разработать и утвердить схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до 1 декабря 2018 года.
3.  Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности указанных в Перечне, до границ прилегающих территорий определяется  по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой линии) от входа для посетителей на обособленную территорию (при наличии обособленной территории) либо от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты (при отсутствии обособленной территории) до входа для посетителей в торговый объект или объект общественного питания, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции. При наличии нескольких входов для посетителей расчет проводится по радиусу от каждого входа, за исключением входов, которые не используются для входа посетителей (пожарные, запасные).
4.   Установить минимальное значение расстояния от детских, образовательных организаций и объектов спорта, медицинских организаций, оптовых и розничных рынков, вокзалов, аэропортов и мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, определённых органами государственной власти Томской области до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в случае продажи в объектах розничной торговли, объектах общественного питания в радиусе не менее 50 метров.

5.  Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений Томского района признать утратившими силу ранее принятые нормативно-правовые акты об определении границ прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
6.  Сектору потребительского рынка и малого предпринимательства Комитета по экономике Управления по экономической политике и муниципальным ресурсам Администрации Томского района направить настоящее постановление в Комитет по лицензированию Томской области не позднее 30 дней со дня подписания настоящего постановления.
7. Управлению Делами Администрации Томского района (Ефимова О.Е.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района в сети «Интернет» и обеспечить опубликование в газете «Томское предместье».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления по экономической политике и муниципальным ресурсам О.Н. Быстрицкую.

	Первый заместитель Главы

Томского района – начальник Управления

по социально-экономическому развитию села                                          А.В.Крикунов

Флягина Г.А.

(38-22) 40-85-73